UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1873/SKHĐT-NV  Đồng Tháp, ngày 12 tháng 7 năm 2022

V/v phối hợp, tham mưu UBND

Tỉnh ban hành Quyết định thành lập

Ban Chỉ đạo các chương trình

MTQG trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2021-2025; dự thảo quy

chế hoạt động, phân công nhiệm vụ

các thành viên Ban Chỉ đạo

Kính gửi: Sở Nội vụ

Thực hiện chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 647/UBND-KT ngày

11/7/2022, về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025, trong đó giao: “Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương phối hợp với Sở

Nội vụ, các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết

định thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2021 - 2025; dự thảo quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các

thành viên Ban Chỉ đạo”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Thông tin chung:

Ngày 17/12/2021, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 356/KH-UBND, về

triển khai Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 12/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc triển khai Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội

phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025.

Đến ngày 22/3/2022, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 99/KH-UBND,

triển khai Quyết định số 224/QĐ-BNN-VPĐP ngày 18/01/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số

1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch

triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021- 2025.

Thực hiện nhiệm vụ được giao theo 02 Kế hoạch trên, Sở Kế hoạch và

Đầu tư đã phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND

Tỉnh về:

- Dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 (tại Công văn số

524/SKHĐT-NV ngày 07/3/2022 - gửi qua iDesk);

- Dự thảo quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ

đạo Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo (tại Công văn số 1104/SKHĐT-NV ngày

29/4/2022 - gửi qua iDesk).

2

2. Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

2.1. Theo Công văn số 597/SNV-TCCC ngày 18/3/2022 của Sở Nội vụ về

việc thẩm định dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 (tại điểm 4. Về

nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo), Sở Nội vụ đề xuất bổ sung thêm nhiệm vụ Chương

trình mỗi xã 01 sản phẩm (Chương trình OCOP).

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022, đã bao gồm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tại khoản 3

Mục III của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg.

2.2. Qua trao đổi với Vụ Tài chính, tiền tệ (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) thông

tin sẽ tổng hợp địa phương chưa thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu

quốc gia vào báo cáo kỳ họp trực tuyến của Chính phủ với các địa phương (dự

kiến trong tháng 7).

2.3. Để sớm gửi Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo nêu trên về Trung ương,

đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, tham mưu UBND Tỉnh báo cáo Ban cán sự đảng

UBND Tỉnh, trình Thường trực Tỉnh uỷ xem xét, cho ý kiến về việc thành lập.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Quý Sở phối hợp, cùng thực hiện nhiệm vụ

được giao./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, NV.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-07-13T09:43:56+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!